
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 24 del 27-03-2025 
Reg. Gen. N. 208 del 27-03-2025 

 
 

OGGETTO: Riscossione coattiva entrate del Servizio Idrico Integrato. Anno 2018 
Approvazione ruoli. Approvazione Ruolo 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 Stefania Agata Piemonte 
 

 

  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

 
 

AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 26 del 13-03-2025 

 
 

OGGETTO: Riscossione coattiva entrate del Servizio Idrico Integrato. Anno 2018 
Approvazione ruoli. Approvazione Ruolo 

 
 

Visto il vigente Regolamento comunale servizio idrico integrato, approvato con deliberazione del 
Commissario straordinario n. 9 del 21/03/2018 
Preso atto che  

- l’ufficio tributi ha notificato, nei termini, a tutti i contribuenti morosi avvisi di sollecito 
pagamento di quanto dovuto per l’anno 2018; 

- che si è provveduto alla ricognizione dei solleciti di pagamento emessi e non pagati per 
l’avvio del procedimento di riscossione coattiva mediante ruolo; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 19/06/2019 con la quale viene affidata la riscossione coattiva 
delle entrate tributarie del Comune e delle entrate patrimoniale dell’Ente, al nuovo soggetto pubblico "Agenzia 
delle Entrate - Riscossione"  
Considerato che, sono stati elaborati on line sul sito dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, i tracciati record 
contenenti i dati relativi ai solleciti non pagati, in conformità a quanto previsto dal Decreto del Ministero delle 
Finanze, 3 settembre 1999, n. 321, ai fini della meccanizzazione dello stesso ruolo da consegnare ai 
Concessionari della riscossione dei vari ambiti territoriali nazionali; 

Visto il DPR n. 43/88 recante l’"Istituzione del Servizio di riscossione dei tributi e di altre entrate dello 
Stato e di altri enti pubblici, ai sensi dell’art. 1, comma 1, L. 4 ottobre 1986, n. 657"; 

Visto il DPR n. 602/73 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti riguardanti le modalità di 
riscossione applicabili agli Enti locali; 

Vista la L. 337/98 di delega al Governo per il riordino della disciplina relativa alla riscossione; 
Visto il D. Lgs. 46/99 riguardante il riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma 

dell’art. 1 della citata L. 337/98; 
Visto il D. Lgs 326/99 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 46/99; 
Visto il Decreto del Ministero delle Finanze 03 settembre 1999, n. 321: "Regolamento recante norme 

per la determinazione del contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e 
consegna, da emanare ai sensi degli art. 4 e 10 del D. Lgs. 46/99"; 

Visto il decreto sindacale della Commissione Straordinaria n. 27 del 10/10/2024 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili di aerea del Comune di Randazzo; 

Dare atto che: 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

con provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri di Sindaco n. 6 del 06/02/2025 con cui 
è stata nominata Responsabile dell’Area IV la Dottoressa Stefania Agata Piemonte e che pertanto i ruoli 
riporteranno il nome del dott. Gaetano Fisauli  mentre le cartelle di pagamento riporteranni il nome della 
dott.ssa Stefania Agata Piemonte.  
 
DETERMINA 
 
 

1. approvare : 
i ruoli coattivi delle entrate del Servizio Idrico Integrato anno 2018 relativamente agli omessi 

versamenti dei solleciti notificati sulla base dell’allegato sub A), parte integrante ed inscindibile del 
presente provvedimento, dal quale risultano gli articoli ed il carico per un totale complessivo di       € 
108.299,84 dando mandato ai vari Concessionari di ambito di ADER di riscuotere il predetto ruolo in 
unica soluzione ai sensi dell’art. 68 e 67, c. 2 del DPR n. 43/88; 

di provvedere ad effettuare le scritture contabili sulla base delle vigenti disposizioni sulla gestione 
dissestuale; 

dando atto che il presente fa riferimento all'accertamento n.39/2019 cap.3900/20. 
 

             La presente determinazione: 
 va trasmessa alla Commissione Straordinaria, al Segretario, al Servizio Finanziario a cura del 

Responsabile del Settore; 
 va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori, tenuto presso l’Ufficio di 

Segreteria. 
 

 
  

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Addì            Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  Stefania Agata Piemonte 
 


